[image: image1.png]AFBLASRR BRI S WM AZ

永治水办〔2016〕79号
关于印发永嘉县“河长制”工作督查办法的
通    知
各功能区管委会，各乡镇（街道）人民政府（办事处），县直属各单位：

现将《永嘉县“河长制”工作督查办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

永嘉县治水办

2016年10月12日
抄送：县考绩办，县级河长联系单位，林建波副县长。
永嘉县治水办                               2016年10月12日印发
永嘉县“河长制”工作督查办法
为深入贯彻落实《中共浙江省委办公厅 浙江省人民政府办公厅关于进一步落实“河长制”完善“清三河”长效机制的若干意见》（浙委办发〔2015〕36号）和《温州市2016年“五水共治”督查工作方案》（温治水办〔2016〕80号）精神，促进“河长制”工作深入落实，强化治水责任，完善长效机制，巩固提升治水工作成果，特制定本督查办法。
一、工作目标

通过督查，着力解决工作落实“最后一纳米”问题，攻坚一批工作重点难点问题，查纠工作薄弱点，以强有力的督查举措推动“河长制”工作落实，助推我县“五水共治”项目进展。
二、督查原则

自查与督查相结合的原则；督查与督办整改相结合的原则；明查与暗访相结合的原则；督查与问责相结合的原则。
三、督查对象
各功能区、乡镇（街道），各级河长，各联系单位。

四、督查方式
1.县治水办每季度至少组织1次对各功能区、乡镇（街道）的“河长制”督查行动，对存在问题较多的，加大督查力度和频次；
2.县治水办每年开展对各级河长，各联系单位“河长制”工作的抽查督查；
3.县治水办不定期对难以推进的重点项目、群众关注度高的治水项目、省级市级媒体曝光的项目开展重点专项督查。
五、督查内容

根据治水工作进展情况，制定督查方案，主要内容有“河长制”有关制度的落实执行情况、各级河长履职情况、河长牌公示情况、重点项目推进和年度任务完成情况、河道面貌等。
六、工作要求

1.督查工作应实事求是、客观公正，真实全面地反映重点工作进展情况。
2.各责任单位要高度重视，积极配合督查工作，对于督查中发现的问题，必须抓好整改落实，不得无故拖延或提供虚假材料，确保监督顺利开展。

3.督查工作结束后，治水办要针对督查中发现的问题，以“督查反馈意见函”或“督办告知单”的形式，及时反馈给责任单位。

七、结果运用
“河长制”督查平均分按比例折算计入永嘉县“河长制”工作考核得分。对督查反馈的问题，履职不认真、落实不及时、措施不得力、行政不作为、乱作为以及弄虚作假、敷衍塞责、推卸责任的单位和干部，要认真调查、及时上报、严格问责，及时纠正并解决问题，以问责助推工作落实。